## کتابشناسی

- ابن ابی اصیبعه، موفق الدین احمد بن قاسم (م ۶۶۸ هـ)، *عیون الأنباء فی طبقات الأطباء*، تحقیق نزار رضا، بیروت، دارالمکتبة الحیة، بی تا.
- ابن اثیر، عزالدین ابوالحسن علی بن ابی‌الکرم (م ۶۳۰ هـ)، *الکامل فی التاریخ*، بیروت، دار صادر، ۱۳۸۵ هـ / ۱۹۶۵ م.
- همو، *التاریخ الباهر فی الدولة الأتابکیة بالموصل*، تحقیق عبد القادر احمد، القاهرة - بغداد، دار الکتب الحدیثة - مکتبة المثنی، ۱۳۸۲ هـ / ۱۹۶۳ م.
- ابن تغری بردی، ابوالمحاسن یوسف (م ۸۷۴ هـ)، *النجوم الزاهرة فی ملوک مصر و القاهرة*، مصر، وزارة الثقافة و الارشاد القومي، دارالکتب، بی تا.
- ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد (م ۸۰۸ هـ)، *دیوان المبتداء و الخبر فی تاریخ العرب و البربر من عاصرهم من ذوی الشأن الاکبر (تاریخ)*، تحقیق خلیل شحاده، بیروت، دارالفکر، ۱۴۰۸ هـ / ۱۹۸۸ م.

- ابن خلکان، احمد بن محمد، *وفیات الأعیان و انباء ابناء الزمان*، تحقیق احسان عباس، بیروت، دارصادر، ١٩٠٠ م.
- ابن رجب، عبدالرحمن بن احمد، *الذیل علی الذیل علی طبقات الحنابلة*، بیروت، دارالمعروفة، بی تا.
- ابن شداد، محمد بن ابراهیم (م ٦٤٨هـ)، *الأعلاق الخطیرة فی ذکر امراء الشام و الجزيرة*، تحقیق زکریا عتاره، دمشق، منشورات وزارة الثقافة، ١٩٩١ م.
- ابن عبری، گریگوریوس، *تاریخ مختصر الدول*، ترجمه عبدالمحمد آیتی، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، ١٣٧٧ ش.
- ابن عدیم، کمال الدین عمر بن احمد (م ٦٦٠هـ)، *بغیة الطلب فی تاریخ الحلب*، بیروت، دارالفکر، بی تا.
- ابن عساکر، ابوالقاسم علی بن حسن (م ٧٣٣هـ)، *تاریخ مدینة دمشق*، بیروت، دارالفکر، ١٤١٥هـ.
- ابن عماد حنبلی، عبدالحی بن احمد (م ١٠٨٩هـ)، *شذرات الذهب فی اخبار من ذهب*، تحقیق الارناووط، دمشق - بیروت، دار ابن کثیر، ١٤٠٦هـ / ١٩٨٦ م.
- ابن فضل الله عمری، شهاب الدین احمد بن یحیی (م ٧٤٩هـ)، *مسالك الابصار فی ممالک العصار*، ابوظبی، المجمع الثقافی، ١٤٢٣هـ.
- ابن قاضی شهبه، ابوبکر بن احمد (م ٨٥١هـ)، *طبقات الشافعیة*، تحقیق حافظ عبدالعلیم خان، بیروت، عالم الکتب، ١٤٠٧هـ.
- ابن قطلوبغا، قاسم بن مبارک (م ٨٧٩هـ)، *تاج التراجم فی من صنف من الحنفیة*، تحقیق ابراهیم صالح، بیروت، دارالمأمون للتراث، ١٤١٢هـ / ١٩٩٢ م.
- ابن کثیر، اسماعیل بن عمر (م ٧٧٤هـ)، *البداية و النهاية*، بیروت، دارالفکر، ١٤٠٧هـ / ١٩٨٦ م.
- همو، *طبقات الفقها الشافعیین*، تحقیق و تعلیق احمد عمر هاشم - محمد زینهم محمد غرب، مکتبة الثقافة الدینیة، ١٤١٣ق / ١٩٩٣ م.
- ابن ملقن، عمر بن علی (م ٨٠٤هـ)، *العقد المذهب فی طبقات حملة المذهب*، تحقیق ایمن نصر الازهری - سید قهنی، بیروت - منشورات محمد علی بیضون، دار الکتب العلمیة، ١٤١٧هـ / ١٩٩٧ م.
- ابوشامه، عبدالرحمن بن اسماعیل (م ٦٤٥هـ)، *الروضتین فی اخبار الدولتین النوریة و الصلاحیة*، بیروت، دارالکتب العلمیة، ١٤٢٢هـ / ٢٠٠٢ م.
- اسنوی، عبدالرحیم (م ٧٧٢هـ)، *طبقات الشافعیة*، تحقیق کمال یوسف الحوت، مرکز الخدمات و الابحاث الثقافیة، بیروت، دارالکتب العلمیة، ١٤٠٧هـ / ١٩٨٧ م.

- اشتری تفرشی، علیرضا، «مؤسسات آموزشی دوره ایوبی (علل گسترش و پیامدهای آن)»، رساله کارشناسی ارشد، دانشکده الهیات و معارف اسلامی، دانشگاه تهران، ۱۳۸۵ ش.
- اقبال آشتیانی، عباس، *تاریخ ایران*، انتشارات بهزاد، تهران، ۱۳۸۲ ش.
- جوده، صادق احمد داود، *المدارس العسرونیة فی بلاد الشام*، بیروت، موسسه الرساله - دار عمّار، ۱۴۰۶ هـ/ ۱۹۸۶ م.
- حافظ، محمد مطیع، *المحاسن السلطانیة فی دارالحدیث النوریة*، دمشق، دارالبیروتی، ۱۴۲۷ هـ/ ۲۰۰۶ م.
- حتی، فلیپ، *تاریخ سوریه و لبنان و فلسطین*، ترجمه کمال الیازجی، تحقیق جبرائیل جبور، بیروت، دارالثقافة، ۱۹۵۹ م.
- خامه یار، احمد، «بررسی زیارتگاه‌های مبتنی بر رؤیا در مصر و شام»، فصلنامه *تاریخ در آینه پژوهش*، ش ۳۲، بهار و تابستان ۱۳۹۱ ش.
- خلیل، عمادالدین، *عمادالدین زنگی*، موصل، لشکره معمل و مطبعة الزهراء الحدیثة، ۱۴۰۶ هـ/ ۲۰۰۷ م.
- دیجورج، جیرارد، *دمشق عبر العصور*، ترجمه لینا موفق دعبول، دمشق - بیروت، دارالکتب للطباعة و النشر و التوزیع، ۱۴۲۸ هـ/ ۲۰۰۷ م.
- ذهبی، محمد بن احمد (م ۷۴۸ هـ)، *تاریخ الإسلام و وفیات المشاهیر و الأعلام*، تحقیق عمر عبدالسلام تدمری، بیروت، دارالکتب العربی، ۱۴۱۳ هـ/ ۱۹۹۳ م.
- همو، *دول الإسلام فی التاریخ*، حیدرآباد دکن، دائرة المعارف العثمانیة، ۱۳۶۵ هـ.
- همو، *العبر فی خبر من غیر*، تحقیق صلاح الدین منجد، کویت، التراث العربی، ۱۳۶۳ هـ/ ۱۹۸۴ م.
- سبط ابن العجمی، احمد بن ابراهیم (م ۸۸۴ هـ)، *کنوز الذهب فی تاریخ الحلب*، حلب، دارالقلم، ۱۴۱۷ هـ.

- عماد کاتب اصفهانی، *خریفة القصر و جریفة العصر*، تحقیق شکر فیصل، دمشق، المطبعة الهاشمیة، ۱۳۸۸ هـ/ ۱۹۶۱ م.

غنیمه، عبدالرحیم، *تاریخ دانشگاه‌های بزرگ اسلامی*، ترجمه نورالله کسای، تهران، موسسه انتشارات و چاپ دانشگاه تهران، ۱۳۷۲ ش.

کتبی، محمد بن شاکر (م ۷۶۴ هـ)، *عیون التواریخ*، تحقیق فصیل السامر و نبیلة عبدالمنعم داود، بغداد، دارالحرية للطباعة، ۱۳۹۷ هـ / ۱۹۷۷ م.

کردعلی، محمد، *خطط الشام*، بیروت، دارالعلم للملایین، ۱۳۸۹ هـ / ۱۹۶۹ م.
کسای، نورالله، *مدارس نظامیه و تأثیرات علمی و اجتماعی آن*، تهران، امیرکبیر، ۱۳۷۴ ش.
کیلانی، ماجد عرسان، *سیر آراء تربیتی در تمدن اسلامی*، ترجمه بهروز رفیعی، تهران، پژوهشگاه حوزه و دانشگاه و مرکز مطالعات فرهنگی شهر تهران، ۱۳۸۷ ش.

مقدم، محمدعبدالله، *الاعتیالات فی بلاد الشام و الجزيرة زمن الحروب الصلیبیه*، قاهره، دارالعالم العربی، ۲۰۰۸ م.

نعیمی، عبدالقادر بن محمد (م ۹۲۷ هـ)، *الدارس فی تاریخ المدارس*، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۰ ق.
نووی، یحیی بن شرف (م ۶۷۶ هـ)، *مختصر طبقات الفقها*، تحقیق عادل عبدالوجود و علی معوض، بیروت، موسسه الکتب الثقافیه، ۱۴۱۶ هـ / ۱۹۹۵ م.

نویری، احمد بن عبدالوهاب (م ۷۳۳ هـ)، *نهاية الارب فی فنون الادب*، قاهره، دارالکتب و الوثائق القومیة، ۱۴۲۳ هـ

یاقوت (م ۶۲۶ هـ)، *معجم الادباء*، بیروت، دارالغرب اسلامی، ۱۴۱۴ هـ
همو، *معجم البلدان*، بیروت، دارصادر، ۱۹۹۵ م.